
§

,AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERU: 2OO AÑOS DE INDEPENDENCIA'

Catacaos, 07 de diciembre del2021

VISTO:

Ofic¡o N'1009-2021i- ING.EARG/GDURI, de fecha 13 de set¡embre de 2021 de ta Gerencia de
llo Urbano Rural e lnfraestructura, el informe N' 69$2021-MDC.ING.EMGM-SGUREUGDURI, de

a2Sdeoctubre de 2021, de la Sub Gerenc¡a de Un¡dad Ejecutora de lnvers¡ones, el lnforme N.1192-
1-MDC-ING.EARG/GDURl, de fecha 08 de noviembre de 2021 de la Gerenc¡a de Desarrollo Urbano

ral e lnfraesructura, prove¡do de Gerencia Municiapal de fecha 08 de nov¡embre de 2021, el lnforme
h '499-2021/MDC.GAJ de fecha 10 de noviembre del 2021 de la Gerenc¡a de Asesoria Juridica , et

lnforme N' 166-2021-MDC-SGC de fecha 'f7 de nov¡embre de 2021 de la S ub Gerencia de Contabitidad
, el lnforme N'0560-202'1-|\4DC-GA, de fecha 19 noviembre de 2021 de la cerenc¡a de Admin¡stracjon yl

NSIDERANDO;

culo '194" de la Const¡tuc¡ón Polit¡ca del Perú modificado por el articulo ún¡co de la Ley N'
establece que las Municipalidades son órganos de gobierno local, con autonomía polít¡ca,
¡ca y adm¡n¡strativa en los asuntos de su competenc¡a, lo cual es concordante con lo dispuesto en

ll del Título Prelim¡nar de la Ley Orgánica de [4un¡cipal¡dades - Ley N" 27972 y, que dicha
ía radica en la facultad de ejercer actos de gob¡erno, adm¡nistrat¡vos y de adm¡n¡stración con
al ordenamiento jurídico.

Que de

cerol

referido
cons¡derarse que la Liquidación pract¡cada ha advertido Saldos a Favor del Contratista

Gaslos Generales por Ampl¡ac¡ones de Plazo; ello teniendo en cuenta que se ha señalado
que: 'la l¡qu¡dación de un contrato de obra debe contener todas las valorizaciones, los reajustes, los
mayores gastos generales, la util¡dad y los ¡mpuestos que afectan la prestació& conceptos que s¡empre
forman parte del costo total de la obra. Ad¡cionalmente, también pueden ¡ncorporarse otros conceptos
autorizados por la normativa de contrataciones del Estado como las penalidades apl¡cables al contratista,
los adelantos otorgados y sus amortizaciones, entre otros conceptos que se incluyen al cumpl¡rse
determinados supueslos y que determinan el saldo económico a favor de una de las partes. En esa
med¡da, cons¡derando que la l¡quidac¡ón de obra determina el costo total de la misma y el saldo
económico pend¡ente de pago, en la liquidación de obra deben inclu¡rse los mayores gastos generales
pend¡entes de pago. En virtud de lo expuesto, una vez aprobada una ampliac¡ón de plazo, el contrat¡sta
puede solicitar el pago de los mayores gastos generales or¡ginados por dicha ampl¡ac¡ón, en cualquier
momento poster¡or a la aprobac¡ón de la ampliación de plazo correspondiente, pudiendo incluso
requerirlos hasta en la etapa de liquidac¡ón t¡nal de obra.

Que s¡endo así es de advert¡rse que, al haberse efectuado las acciones de ampl¡ac¡ones al contrato
pr¡nc¡pal, es que se efectuó las ampliaciones del contrato accesorio (superv¡s¡ón), los m¡smos que
impl¡can mayores gastos generales, as¡ se tiene que d¡chos gastos generales alcanzan la suma de
s/5,625.45 soles (referida a la ampliac¡ón de plazo no01 ascend¡ente a s12557.O2 soles y ampliación de
plazo no02 por la suma de s/3068.43 soles).

Que en virtud de la opinion N"196-20'1s/DTN, a cons¡derando todo ello es que la l¡qu¡dación del contrato
de obra debe contener todas las valor¡zaciones, los reajustes, los mayores gastos generales, la ut¡l¡dad y
los impuestos que afectan la prestac¡ón, conceptos que siempre forman parte del costo total de la obra.
Ad¡c¡onalmente, también puede ¡ncorporarse otros conceptos autor¡zados por la normat¡va de
contratac¡ones del Estado como las penal¡dades apl¡cables al conlral¡sta, los adelantos otorgados y sus
amortizac¡ones, entre otros conceptos que se incluyen al cumpl¡rse determ¡nados supuestos y que

determinan el saldo económico a favor de una de las partes.

En esa medida, el acto de l¡quidación debe producirse una vez que los conceptos contractuales y
normativos que la integran estén determinados, es decir, no se puede .ealizat la liquidación de un

contrato de obra mientras existan prestac¡ones pendientes de ejecular o controvers¡as pendientes de
resolver .

Que siendo as¡ es que se ha determ¡nado el monto pend¡ente del contrato principal en la suma de
s/705.44 soles, ello al haberse pagado únicamente el monto de s/52,194.56 soles, cuando el monto total
ascendia a s/52,900.00 soles.

¡§ o+a

4l

004

B

I
aa

q0!

Municipalidad Distrital de Catucaos - Piura

RESOLUCION DE ALCALDIA N' 355-2021.MDC-A.

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CATACAOS

l>\

;t-t



z

"AÑO OEL BICENTENARIO DEL PERU: 2OO AÑOS DE INDEPENDENCIA"

Que, es de advertirse que a la fecha no ex¡sten controversias por resolver por parte de la entidad con el
contrat¡sta, lo que es requ¡s¡to fundamental para la Aprobac¡ón de la Liqu¡dac¡ón; conforme al Art¡culo
179' del Reglamento ¡nd¡cado y que además es que se debe tomar en cuenta los alcances del Articulo
180' que señala: 'Luego de consent¡da la l¡quidación y efectuado el pago que corresponda, culmina
deflnil¡vamente el conlrato y se c¡erra el exped¡ente respectivo. Las discrepancias en relac¡ón a defeclos o
v¡cios ocultos, deben ser somet¡das a conciliación y/o arbitraje. En dicho caso el plazo de caducidad se
computa a part¡r de ¡a recepc¡ón de la obra por la Ent¡dad hasta treinta (30) días háb¡les posteriores al
vencimiento del plazo de responsab¡l¡dad del conkatista previsto en el contrato".

Oue, con lnfome N' 499-202'1/l\4DC.GAJ, de fecha '10 de noviembre de 2021, APROBAR la Liqu¡dación
óe la Supervisión de la Obra 'MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR y
PEATONAL EN LA CALLE CHORRILLO§ ENTRE CALLE ICA y CALLE S/N LOCALIOAO DE
CATACAOS, PROVINCIA DE PIURA, DEPARTAI\4ENTO DE PIURA'. efectuando el pago del Saldo a
bior del Contrat¡sta (Superviso0 referidos a Gastos Generales por Ampliaciones de Plazo tanto a'- áquellos contemplados en las Ampliaciones de Plazo que se han producido ascendiente a la suma de
V5,625.45 soles (refer¡da a la ampliación de plazo no01 ascendiente a sD557.02 soles y ampliación de
plazo no02 por la suma de s/3068.43 soles) y como monto pend¡ente del contrato pr¡nc¡pal la suma de
sr/05.44 soles, lo que hace un total de s/6,330.89 soles.

SE RESUELVE:

D c l': APROBAR la Liqu¡dación de la Superv¡sión de la Obra "MEJORAMIENTO DEL
CIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR y PEATONAL EN LA CALLE CHORRILLOS ENTRE

d ICA y CALLE S/N LOCALIDAD DE CATACAOS, PROVINCIA DE PIURA, DEPARTAMENTO
PIURA". efectuando el pago del Saldo a favor del Contrat¡sta (Supervisoo refer¡dos a Gastos
erales por Ampl¡aciones de Plazo tanto a aquellos contemplados en las Ampliaciones de Plazo que se
'produc¡do ascendiente a la suma de s/5,625.45 ( c¡nco m¡l se¡cientos ve¡nt¡cinco con 45/'100 soles)

a la ampl¡ac¡ón de plazo no01 ascend¡ente a s/2 557.02 ( dos m¡l qu¡nientos cincuenta y s¡ete con

0€( ,%

Municipulidud Distritul de Catucols - Piura

Municipalidad D¡strital de Catacaos, cumpla bajo responsabilidad func¡onal y adm¡n¡strativa con publicar la

presente resolución en el portal instituc¡onal.

tnrÍcULO g": NOTIFÍQUESE a las dependencias adm¡nistrat¡vas correspond¡entes de esta D¡strital a

efectos de que implementan y ejecuten las acciones orientadas al cumplim¡ento de lo resuello

021'100 soles) y ampl¡ac¡ón de plazo no02 por la suma de 13 068.43 (tres m¡l seseta y ocho con 43/100
soles) y como monto pendiente del contrato princ¡pal la suma de sr05.¿14 ( setesientos cinm con ¿141100

soles), lo que hace un total de s/6,330.89 ( se¡s m¡l trec¡entos keinta con 89/100 soles).

¡nrÍc LO 2': ENCARGAR al Responsable de la Sub Gerencia de Tecnologia de la informac¡ón de la

AO

14

AC

É,t¡lgtf/
.-: Luis !1. oz Verr

1¿carols

ñ

T

.i

i! I


